
diário oficial Nº 34.938   57Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

contratação direta, mediante DISPENSA DE LICITACAO e Contratação por 
meio de nota de empenho substitutiva, com fundamento no art. 24, inciso 
II, da Lei n° 8.666/93, no valor de R$5.100,00 (cinco mil e cem reais), a 
Tylon Jose Paes Maues, sob o CPF: 575.691.422-68 e RG 2354303, SSP/
PA, para o serviço de ediçao do livro “Violao Paraense-Salomao Habib”, 
conforme regular processamento nos autos do Processo Administrativo n° 
2020/ 104743.
Belem (PA), 25 de fevereiro de 2022.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 786286

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 518 DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/171075.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CARNAVAL 
COM SEGURANÇA”, referente à IN 411/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a) ser-
vidor(a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº:5960437/1, Car-
go:Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto, 
o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 786388
PORTARIA Nº 517 DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/296638.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE SU-
CESSOS DA CULTURA MUSICAL”, referente à IN 410/2022– FCP, Fiscal 
Titular, o(a) servidor(a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula 
nº:5960437/1, Cargo:Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como 
Fiscal Substituto, o(a) servidor(a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE AN-
DRADE, matrícula nº: 5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de Traba-
lho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 786359
PORTARIA Nº 516 DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/388093.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ÉGUA DA 
LIVE”, referente à IN 409/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a) servidor(a) PEDRO 
HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, Cargo: Coordena-
dor, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como Fiscal Substituto, o(a) servi-
dor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 786346
PORTARIA Nº 482 DE 14 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/ 196569.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CULTURA 

E ARTE LOCAL”, referente à IN 388/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a) servi-
dor(a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal 
Substituto, o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 
5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 786252
PORTARIA Nº 481 DE 14 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/453251.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEIRO 
CULTURAL NA PEGADA DOS ARTISTAS”, referente à IN 387/2022– FCP, 
Fiscal Titular, o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula 
nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, 
e como Fiscal Substituto, o(a) servidor(a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BAR-
ROSO, matrícula nº: 32026 /1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local 
de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 786225
PORTARIA Nº 489 DE 14 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/387589.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MÚSICA 
PRA TODOS”, referente à IN 385/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a) servidor(a) 
HUGO BISPO SANTOS NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059, Cargo: 
Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal 
Substituto, o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 
5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 786206
PORTARIA Nº 490 DE 14 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/349372.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “NAVEGANDO 
NA ARTE E CULTURA”, referente à IN 386/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a) 
servidor(a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº: 
5903311, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP, e como Fiscal 
Substituto, o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 
5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 786152

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 494 – CGP/DAF/FCP DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do PAE 2022/411959 de 05/04/2022;
RESOLVE:
AUTORIZAR 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio à servidora SO-
LANGE HENRIQUE CHAVES RIBEIRO, matrícula nº 57175040/2, ocupante 
do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, lotado(a) no(a) DIRETORIA 
DE ARTES - DART, a gozar nos períodos de 02/08/2022 à 30/09/2022, 
referente ao triênio de 30/04/2013 à 29/04/2016, e de 03/10/2022 à 
01/12/2022, referente ao triênio de 30/04/2016 à 29/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 786427


